
 

 

••  

Datum zasedání: 24.6.2021         Rada Středočeského kraje 
  

 

                   Tisk číslo: 1601(2021) 
  

 

Členství Středočeského kraje ve spolku Otevřená města, z.s. 
 
 
Materiál bude předložen do:   Zastupitelstva 

Předkládací zpráva: 
Radě kraje je předkládán návrh členství Středočeského kraje v neziskové organizaci Otevřená města, 
z.s.. Cílem spolku je rozvíjet otevřené fungování veřejné správy. Členství spočívá zejména v 
pravidelném zveřejňování informací, podpoře transparentního rozhodování a zapojování veřejnosti 
(včetně podpory pro přípravu inovativních veřejných zakázek) a používání moderních a otevřených 
řešení ve veřejné správě.  
 
Výdaje na roční členství ve spolku Otevřená města, z.s. jsou 49 000,- Kč. Pro rok 2021 se bude hradit 
členský příspěvek poměrnou částkou, tj. od července 2021. Jedná se o částku 24 500,- Kč na rok 
2021.Součástí členství je možnost využívat software CityVizor – rozklikávací rozpočet. 
  
Spolek aktuálně vyvíjí další open-source softwary pro veřejnou správu:  
-Dotační software 2, kterým by Středočeský kraj mohl nahradit jím používaný současný zastaralý 
software, který je v provozu více než 10 let.  
-Participativní rozpočet pro občany samospráv. 
-Průběžné monitorování zranitelnosti proti kyberbezpečnostním útokům. 
 
Finanční krytí: 

24 500,00 Kč 

Finančně kryto z Kapitoly 01 - Činnost zastupitelstva na rok 2021 

Předkladatel: Zpracovatel: 

Mgr. Petra Pecková, hejtmanka 
Středočeského kraje 

 

Eva Eichelmanová, ekonom 

Mgr. et Mgr. Kateřina Murlová, vedoucí Odboru 
Kancelář hejtmanky 

Mgr. Lucie Barber, odborný referent pro oblast 
zahraniční spolupráce 

Projednáno: Doporučení: ANO – NE 



 

 

Mgr. Vladimír Černý, vedoucí Odboru legislativně právního a krajského živnostenského úřadu 

Mgr. Jan Louška, ředitel krajského úřadu 

 
Projednáno v orgánech kraje: 

      

      

 

Související usnesení: 

080-38/2019/RK ze dne 16. 12. 2019, 134-49/2020/RK ze dne 29. 6. 2020, 061-81/2020/RK ze dne 
9. 11. 2020  
 



 

 

Návrh usnesení: 
Rada kraje po projednání 

I .  b e r e  n a  v ě d o m í  
informaci o spolku Otevřená města, z.s., (IČ 05129061, Malinovského náměstí 624/3, 602 00 
Brno), jeho činnosti a výši ročního členského příspěvku pro Středočeský kraj 

I I .  d o p o r u č u j e  
Zastupitelstvu Středočeského kraje schválit vstup Středočeského kraje do spolku Otevřená města, 
z.s., (IČ 05129061, Malinovského náměstí 624/3, 602 00 Brno) 

I I I .  p o v ě ř u j e  
hejtmanku Středočeského kraje Mgr. Petru Peckovou předložit návrh na vstup Středočeského kraje 
do spolku Otevřená města, z.s. na nejbližším jednání Zastupitelstva 
 
Příloha: 

1. Důvodová zpráva 
2. Členství a spolupráce SK a Otevřená města 
3. Stanovy spolku Otevřená města 



 

 

                       

  Důvodová zpráva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               K tisku číslo: 1601(2021) 
 
 
 
Radě kraje je předkládán návrh členství Středočeského kraje v neziskové organizaci Otevřená města, z. s. 
Cílem spolku je rozvíjet otevřené fungování veřejné správy. Členství spočívá zejména v pravidelném 
zveřejňování informací, podpoře transparentního rozhodování a zapojování veřejnosti (včetně podpory pro 
přípravu inovativních veřejných zakázek) a používání moderních a otevřených řešení ve veřejné správě.   
Hlavními výhodami členství ve spolku jsou.:  

 transparentní financování, prevence vendor lock-in a finanční úspora díky možnosti centrálního 
zadávání zakázek, sdílení nákladů na technická řešení, rešerše apod.,  
 společné projekty s možností koordinovaného čerpání účelových dotací,  
 větší vyjednávací síla při jednání s dodavateli software, kteří jsou často v monopolním postavení a 
požadují nepřiměřeně vysoké částky,  
 kontakt s odborníky z vysokých škol a neziskových organizací propagujícími snadný přístup k 
informacím, opakované použití informací, open source a otevřená data,  
 zohlednění zájmů a specifik člena v projektech organizace, díky čemuž jsou následně dodaná řešení 
kvalitnější.  
  
Výdaje na roční členství ve spolku Otevřená města, z.s. jsou 49 000,- Kč, součástí členství je možnost 
využívat software CityVizor – rozklikávací rozpočet.  
   
Spolek aktuálně vyvíjí další open-source softwary pro veřejnou správu:   

- Dotační software 2, kterým by Středočeský kraj mohl nahradit jím používaný současný zastaralý 
software, který je v provozu více než 10 let.   

- Participativní rozpočet pro občany samospráv.  
- Průběžné monitorování zranitelnosti proti kyberbezpečnostním útokům.  

  
Materiál ohledně vstupu Středočeského kraje do spolku Otevřená města, z. s. projednal Výbor pro 
digitalizaci a chytrý kraj dne 15. 6. 2021. Svým usnesením č. 67-07/2021/VDCHK výbor doporučil, aby se 
Středočeský kraj stal členem spolku Otevřená města z.s. 
 
Otázka zobrazování hospodaření Středočeského kraje prostřednictvím rozklikávacího rozpočtu byla v 
minulosti předmětem několika usnesení Rady kraje. Prvním z nich je usnesení č. 080-38/2019/RK ze dne 
16. 12. 2019, kdy Rada kraje schválila záměr využít pro tento účel aplikaci CityVizor poskytovanou 
provozovatelem Otevřená města, z.s.   
  
Následně byl usnesením č 134-49/2020RK ze dne 29. 6. 2020 schválen záměr prezentace údajů o 
hospodaření Středočeského kraje prostřednictvím rozklikávacího rozpočtu s využitím aplikace CityVizor 
poskytované provozovatelem Otevřená města, z.s. Zároveň bylo uloženo seznámit s tímto záměrem 
uvedený spolek i za účelem aktualizace cenových nabídek.   
  
Posledním usnesením k tomuto tématu pak je usnesení č. 061-81/2020/RK ze dne 9. 11. 2020, kdy Rada 
kraje dospěla k závěru, že je vhodnější využít rozklikávací rozpočet přímo od dodavatele ekonomického 
systému, tedy vyslovila souhlas s realizací záměru prezentace údajů o hospodaření Středočeského kraje 
prostřednictvím rozklikávacího rozpočtu s využitím aplikace Interaktivní úřad – Rozklikávací rozpočet 
(licenční model) od společnosti Gordic, spol. s r. o.   
  



 

 

Aby CityVizor zobrazoval aktuální data a plně automatizovaně, je nutné pořídit modul ODT. Výhodou jeho 
pořízení pak není pouhé zjednodušení importu potřebných dat do aplikace CityVizor, ale též možnost 
případně s minimálními náklady pořídit další, již předdefinované datové sady (např. datovou sadu 
Rozpočet, Faktury a další), které je pak možno publikovat po vzoru dalších organizací jako opendata, ale 
též si definovat vlastní datové sady, které by sloužily jako vstup pro případné BI analýzy. Tedy příslušný 
modul zajišťující snadný import dat do CityVizoru obsahuje potenciál dalšího využití.  
  
Na základě usnesení RK č. 061-81/2020/RK ze dne 9. 11. 2020 byl zprovozněn rozklikávací rozpočet na 
adrese rozpocet.kr-stredocesky.cz.    
  
Výbor pro digitalizaci a chytrý kraj dále svým usnesením č. 51-05/2021/VDCHK ze dne 13. 4. 2021 
doporučil Radě Středočeského kraje uložit Odboru informatiky realizovat záměr prezentace údajů 
hospodaření Středočeského kraje prostřednictvím rozklikávacího rozpočtu s využitím aplikace CityVizor, 
poskytovanou provozovatelem Otevřená města, z. s. 
 
Důležité je porovnání způsobu zobrazování dat v obou řešeních. CityVizor klade velký důraz na 
pochopitelnost jednotlivých dat. Dalším důvodem je pak v případě volby hostovat aplikaci u spolku 
Otevřená města, z.s. sdružení dat o rozpočtech jednotlivých municipalit na jednom místě, tedy občan v 
ideálním případě najde přehled o hospodaření jednotlivých obcí i krajů na jednom místě. Další přidanou 
hodnotou je pak možnost rozvoje řešení dle požadavků jednotlivých uživatelů, a to jak v rámci samotného 
spolku Otevřená města, z.s., ale ve shodě s požadavky hl. m. Prahy i firmou Operátor ICT, a. s. a zároveň i 
díky spolupráci s dobrovolnickou komunitou česko.digital.   
  
 

 
 
 


